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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá zpracováním záznamu prezentací. Výsledný pro-
gram analyzuje kontinuální záznam obrazovky s jednotlivými slidy prezentace,
který byl pořízen například pomocí programů třetích stran pro záznam ob-
razovky nebo nahráním signálu obrazovky do externího rekordéru. Výstupem
programu je prezentace převedená do formátu statických snímků s jednotli-
vými slidy prezentace spolu s časovými značkami, kdy došlo ke změně slidu.
Součástí je i podpora rozpoznávání videa nebo animace v prezentaci, které
ukládá jako samostatné video soubory. Program je psán v jazyce C++ s pod-
porou knihovny OpenCV, která umožňuje základní manipulaci s videi a ob-
razy.

Klíčová slova analýza videa, přednáška, detekce slidů, porovnávání snímků,
opencv, c++
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Abstract

The topic of this work is processing records of lecture presentations. The
program analyses the screen capture with presentation slides recorded with
third-party programs or by recording the video signal with an external re-
corder. This capture is converted into a series of static slides and video files
with individual slides and animations from the presentation. The file with ti-
mestamps of slides change is also included. The program is written in C++
with the support of the OpenCV library, which allows basic manipulation
with videos and images.

Keywords video analysis, lecture, slides detection, image comparison, opencv,
c++
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Úvod

Pořizování videí z různých akcí je v poslední době jedním z velkých trendů,
proto se jí nevyhýbá ani oblast nahrávání přednášek. V dnešní době se ale
nemusí, i díky pokrokům v oblasti přehrávání videa ve webových prohlíže-
čích, zaznamenané přednášky ukládat jen na běžné portály pro sdílení videa
(například YouTube). Na tyto portály je kvůli omezení na přehrávání pouze
jednoho video souboru potřeba umístit záznam přednášejícího i samostatných
slidů s prezentací do jednoho videa. Toto rozložení se nazývá Picture-in-picture
a mezi jeho hlavní nevýhody patří, že jeden ze vstupních souborů (nebo oba)
musí být zmenšeny na úkor druhého, případně se musí obrazové signály překrý-
vat. Pokud prezentace obsahuje malé písmo nebo přednášející ukazuje nějaký
předmět, může dojít k okamžiku, kdy divák nepochytí všechen obsah.

Tuto problematiku řeší například platforma SlidesLive, která umožňuje
nezávisle vedle sebe umístit video a prezentaci s jednotlivými slidy, přičemž
divák může prezentaci posouvat nezávisle na videu a naopak. Záznam předná-
šek pro tuto platformu probíhá pomocí již vytvořeného speciálního programu,
který vytvoří statický snímek všech obrazovek připojených k danému počítači
v momentě, kdy dojde ke stisknutí klávesy, tlačítka myši nebo prezenteru. Po-
kud však aplikaci nelze spustit na počítači přednášejícího (nekompatibilnost
OS, nastavená bezpečností opatření, která neumožňují spouštět cizí software,
...), je nutné prezentaci nahrát na externí video rekordér a poté ze záznamu
manuálně vystříhat statické snímky a videa a najít k nim okamžiky, kdy došlo
ke změně, což je značně časově náročné. Další možností je využití platformy
Mediasite od Sonic Foundry, která řeší nahrávání přednášek pomocí snímací
karty v kombinaci s dodávaným softwarem, který je schopnen ve vstupním
analogovém VGA signálu detekovat změny snímků. Bohužel kvůli vysokým
cenám a nemožnosti kombinace s komponentami jiných výrobců je tato plat-
forma pro běžného uživatele nepoužitelná.

Z výše uvedených důvodů jsem se rozhodl pro volbu tématu automatické
detekce slidů z video souboru se záznamem obrazovky. Vytvořený program by
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Úvod

měl analyzovat video soubor se záznamem slidů a pomocí porovnání jednot-
livých snímků ve videu nacházet okamžiky, kdy došlo ke změně slidu. Samo-
statné slidy z videa bude ukládat jako PNG obrázky a čas změny zaznamená-
vat do XML souboru. Díky tomu může výsledný program pomoci lidem, kteří
se zabývají zpracováním přednášek. Kromě statických snímků by měl ve vi-
deu detekovat i animace a vložená videa, která bude ukládat jako samostatné
video soubory.

V následující kapitole se budu zabývat analýzou problému a souhrnem
současných alternativních řešení. Dále v 2.2 je v práci analyzováno několik
různých metod pro porovnání dvou snímků a zjištění jejich podobnosti. V ka-
pitole 2.3 jsou všechny metody porovnány a shrnuty jejich výhody a nevýhody.
Na závěr v kapitole 3 se věnuji samotné implementaci zmíněných metod pro
porovnávání dvou snímků v jazyce C++ s využitím knihovny OpenCV.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem bakalářské práce je vytvořit program, který bude automaticky deteko-
vat přechody mezi jednotlivými slidy v ukončeném záznamu obrazovky s pre-
zentací. Jednotlivé slidy uloží buď ve formátu PNG, pokud se bude jednat
o statické slidy, nebo do souboru MP4 pro animace/video slidy. Součástí vý-
stupu bude i XML soubor, který bude obsahovat časové značky, kdy došlo ke
změně slidu, aby bylo možné záznam obrazovky zpětně zrekonstruovat.

V teoretické části je provedena analýza různých algoritmů pro rozpoznání
rozdílnosti mezi dvěma statickými snímky. V ní je vysvětleno, jak jednotlivé
algoritmy pracují, a též je zde provedeno porovnání výhod a nevýhod jed-
notlivých algoritmů. Na konci teoretické části je shrnuto, který algoritmus je
nejvýhodnější pro porovnání dvou statických snímků z různých druhů/typů
prezentací.

V praktické části se věnuji samotné implementaci programu pro detekci
slidů. Program obsahuje implementaci zmíněných metod z teoretické části
a uživatel si tak může sám zvolit, který algoritmus pro porovnání využije.

Požadovanou funkci bakalářské práce je možné si názorně přiblížit na
obrázku 1.1, kde je znázorněna sekvence snímků ve videu. Algoritmus tyto
snímky prochází a pokud detekuje změnu obsahu snímku oproti předchozímu,
vyhodnotí změnu jako nový snímek prezentace a tento nový snímek prezentace
vyexportuje jako samostatný soubor s vyobrazeným slidem z prezentace.

Obrázek 1.2 představuje požadovanou fuknci bakalářské práce při deteko-
vání videa. První dva snímky jsou shodné, algoritmus je tedy detekoval jako
jeden statický frame, který uložil jako samostatný PNG soubor. U snímků
3-6 ale algoritmus detekoval, že po sobě následující snímky ve videu nejsou
totožné a neustále se mění. Rozpoznal tedy animaci/video v prezentaci. Tuto
animaci/video uložil jako samostatný video soubor.
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1. Cíl práce

Obrázek 1.1: Demonstrace fungování práce na statických snímcích

Obrázek 1.2: Demonstrace fungování práce na animaci/videu
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Kapitola 2
Analýza a návrh

V této kapitole se věnuji porovnání současných metod pro záznam prezen-
tací v přednáškách a rozpoznávání rozdílných přednáškových slidů ve videu.
Dále uvádím přehled různých metod pro nalezení míry rozdílnosti u různých
snímků.

2.1 Analýza současných řešení k záznamu
interaktivních přednášek

Na internetu lze nalézt mnoho prací zabývajících se zpracováním zaznamena-
ných přednášek, jejichž výčet naleznete v následujících podkapitolách. Většina
z nich vychází z předpokladu, že přednáška je natáčena na jednu kameru, která
zabírá jak řečníka, tak prezentované slidy. Jejich cílem je najít okamžiky, kdy
došlo ke změně slidu a rozpoznat tento slide díky datům z původního souboru
s prezentací (vychází z předpokladu, že mají k dispozici originální PDF nebo
PPT soubor s prezentací).

2.1.1 Pomocí QR kódu umístěného na slidu
Autor této myšlenky [1] umisťuje na každý slide prezentace unikátní QR kód,
díky kterému lze z videa snadno rozeznat, který slide je zrovna zobrazen. Při
postprodukci je zaznamenaný slide s přečteným QR kódem nahrazen původ-
ním slidem ze souboru prezentace, ke kterému byl slide s QR kódem předem
přiřazen pomocí specializovaného softwaru.

Úspěšnost rozeznání slidu je u této metody velice vysoká, protože QR
kódy jsou dobře čitelné i při svém částečném zakrytí, nízkém kontrastu nebo
přeexponovaném záběru, který vzniká přepálením obrazu prezentace kvůli do-
statečné viditelnosti přednášejícího. Nevýhodou je vkládání těchto QR kódů
do každé prezentace ještě před začátkem přednášky. Díky specializovanému

[…]

základě pozorování a testování. Měřením se podařilo zjistit, že časově nejvíce
náročné operace jsou čtení a ukládání obrázků z/do video souboru. Například
načtení 1000 snímků z video souboru trvá 34 vteřin, zatímco uložení 1000
snímků trvá 57 vteřin. Samotné čtení a ukládání může tedy znamenat až 80%
času běhu samotného programu. Mým cílem bylo tedy tyto operace maximálně
omezit.

Proměnná BASIC_CHECK_EVERY_X_SECONDS je stanovena na 4
vteřiny, což znamená, že při běžném procházení algoritmus čte nový snímek
z videa až po přetočení čtyř vteřin záznamu a porovnává jej s výchozím sním-
kem, kde je uložen poslední slide prezentace. Když je interval kratší, dochází
ke zbytečně častému čtení snímků se zachováním stejné úspěšnosti detekce
slidů. Pří delším intervalu naopak dochází k nutnosti procházet velké množ-
ství snímků mezi dvěma kroky k nalezení začátku změny slidu prezentace,
viz krok č. 5 v algoritmu 3.2.1.

BASIC_CHECK_EVERY_X_FRAMES_TO_FINISH_SLIDE definuje,
jak často bude algoritmus načítat snímek ze souboru, aby mohl porovnat, jestli
se už přechod ustálil nebo animace/přechod/video stále trvá. Jelikož kontrola
každého snímku by nebyla příliš časově efektivní, po několika testech se uká-
zala jako vhodná volba kontrolovat každé 3 snímky.

V proměnné BASIC_SECONDS_TO_FINISH_SLIDE je definováno, jak
dlouho musí být obraz statický (beze změn), aby mohl algoritmus předchozí
video / snímek vyhodnotit za ukončený. Pokud je interval kratší, dochází
k rozdělení videí, protože ve videu může nastat situace, kdy se obraz delší dobu
nemění, například přechody přes černou barvu. Pokud by byl interval delší,
mohlo by docházet ke splynutí snímků, kdy přednášející rychle proklikává
snímky a tím by se snímky detekovaly jako jedno video místo mnoha statických
snímků.

Další hodnoty jsou získané opakovaným spouštěním algoritmů a testová-
ním hraničních mezí, které jsou nad úrovní šumu způsobeného komprimací
videa.

Všechny proměnné si může uživatel dle potřeby změnit.

3.2.3 Čtení a ukládání dat
Pro práci s multimediálními soubory je použita knihovna OpenCV. Před sa-
motným uložením je vytvořena složka pro ukládání. Statické snímky jsou uklá-
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Tabulka 3.1: Hodnoty třídy valuesSet

Název proměnné Hodnota Jednotky

BASIC_CHECK_EVERY_X_SE-
CONDS

4 sekundy

BASIC_CHECK_EVERY_X-
_FRAMES_TO_FINISH_SLIDE

3 snímky

BASIC_SECONDS_TO_FINISH-
_SLIDE

0.8 sekundy

THRESHOLD_PSNR 43.5 dB
THRESHOLD_DIFF_DIFFEREN-
CE_BETWEEN_PIXELS

20 RGB hodnoty (0-255)

THRESHOLD_DIFF 0.1 procenta
THRESHOLD_SSIM 0.9992 bez jednotek
THRESHOLD_SOBEL_DIFFEREN-
CE_BETWEEN_PIXELS

25 RGB hodnoty (0-255)

THRESHOLD_SOBEL 0.015 procenta
THRESHOLD_EUCLID 1.7 RGB hodnoty (0-255)

dány jako PNG obrázky, videa a animace jsou ukládány jako MP4 soubory
s video kodekem AVC1/H.264. Samotné soubory jsou uložené pomocí názvů
ve tvaru pořadové číslo snímku-čas změny snímku od počátku videa ve tvaru
(HH-MM-SS-mmm). Takže soubor 0096-00-46-50-096.png prezentuje 96. na-
lezený slide v pořadí od začátku video souboru s prezentací a slide se poprvé
v obraze objevil v čase 46 minut, 50 vteřin a 96 milisekund.

Součástí je i XML soubor timestamps.xml, který obsahuje časové značky
se změnami jednotlivých slidů. Jeho struktura je zobrazena v obrázku 3.2.3.

slides......................................reprezentuje celou prezentaci
slide.....................................samostatný slide prezentace

filename ......... název souboru se slidem/animací včetně přípony
timeInVideoMillis....počet milisekund od počátku video souboru
s prezentací, kdy došlo k detekci slidu/animace
timeInVideoReal............lidsky čitelný čas, kdy došlo k detekci
slidu/animace od počátku video souboru s prezentací
text......typ média - static pro statické snímky, video pro animace
a videa

Obrázek 3.1: Struktura XML souboru s časovými značkami
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat současnou nabídku řešení pro zpra-
cování záznamu přednášek, porovnat metody pro porovnání dvou různých sta-
tických snímků a implementovat program, který bude v ukončeném záznamu
obrazovky se slidy prezentace detekovat okamžiky, kdy došlo k přechodu na
další slide.

Během samotného vyhledávání současných řešení jsem byl překvapen, kolik
metod pro interaktivní záznam přednášek již existuje. Při implementaci metod
pro porovnávání dvou rozdílných snímků jsem se přiučil mnoho nových věcí,
které mi více přiblížili práci s videem na úrovni práce s kodekem, což bylo
příjemnou změnou od mé běžné práce s videem v editačních programech.

Samotný výsledek praktické části splňuje zadání a tvoří fungující program
pro analýzu záznamu přednášek. Různé algoritmy mají různé přednosti dle
typu zaznamenané přednášky, avšak algoritmus PSNR se ukázal jako nej-
vhodnější ke zpracování obecných přednášek nejen svoji spolehlivostí, ale i vý-
početní nenáročností.

V závěru lze považovat cíle bakalářské práce za splněné.
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Dodatek A
