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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání splněno bez výhrad. Práce demonstruje detekci prezetance ze záznamu obrazovky v podobě funkční aplikace. Práce
obsahuje obsáhlou rešerši.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 92 (A)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Práce obsahuje drobné nedostatky jako například anglické uvozovky. Také by stálo za to vylepšit formátování zvýrazněním
hlaviček některých tabulek, občas sásezní vzorců a jiné. Celkově je práce na velmi dobré typografické úrovni.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Implementace je na adekvátní úrovní vůči charakteru práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Práce má očekávané výsledky v podobě funkční aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě

Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
V rešeřši se zabýváte i záznamem řečníka spolu s prezentací externí kamerou. Dá se Vaše řešení s úpravami adaptovat i na
tento problém nebo bude třeba využít naprosto odlišný přístup?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 90 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je na nadprůměrné úrovni a hodnotím ji A -- výborně.
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